
О корректировке показателей республиканского бюджета на 2024 год и внесении 
изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 12 
декабря 2023 года № 1108 "О реализации Закона Республики Казахстан "О 
республиканском бюджете на 2024 – 2026 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 сентября 2024 года № 777
      Примечание ИЗПИ!
Вводится в действие с 01.01.2024.
      В соответствии со ,  и  Бюджетного кодекса Республики Казахстанстатьями 41 79 111
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Осуществить корректировку показателей республиканского бюджета на 2024 год 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2023постановление
года № 1108 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском 
бюджете на 2024 – 2026 годы" следующие изменения и дополнения:
      в  к указанному постановлению:приложении 1
      строки:
      "

Всего:
2 280 972 
580

996 572 394 105 457 677

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

272 596 328 116 475 775 72 432 302

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего: 2 277 765 
250

996 572 394 105 457 677

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

270 113 585 116 475 775 72 432 302

      ";



      строки:
      "
2 Оборона 45 710 329

202

Министерст
в о  п о  
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Республики 
Казахстан

29 536 595

006

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

29 536 595

100

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

29 536 595

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
2 Оборона 45 873 239

202

Министерст
в о  п о  
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Республики 
Казахстан

29 699 505

Строительс
т в о  и  
реконструк



006

ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

29 699 505

100

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

29 699 505

      ";
      после строки:
      "

Руслоформи
рующие и 
защитные 
сооружения 
по реке 
Хоргос на 
участках 
Междунаро
д н о г о  
центра 
приграничн
о г о  
сотрудниче
с т в а  (
МЦПС) "
Хоргос", 
Приграничн
о й  
торгово-эко
номической
зоны (ПТЭЗ
) "Хоргос - 
Восточные 
ворота", 
поселков 
Баскунчи, 

4 915 713



Хоргос и 
погранично
й заставы в 
Панфиловск
ом районе 
Алматинско
й области"

      "
      дополнить строками следующего содержания:
      "

г о р о д  
Астана

162 910

Разработка 
ПСД на 
строительст
во нового 
комплекса 
Академии 
гражданско
й защиты 
имени М. 
Габдуллина 
Министерст
в а  п о  
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Республики 
Казахстан

162 910

      ";
      строки:
      "

3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

10 832 562

201

Министерст
в о  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

5 371 991

      "
      изложить в следующей редакции:



      "

3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

10 829 137

201

Министерст
в о  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

5 369 443

      ";
      строки:
      "

077

Организаци
я 
деятельност
и 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

3 359 105

102

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

3 359 105

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

2 333 928

Строительс
тво двух 
жилых 
блоков с 
общим 
лимитом 
наполнения 
до 280 мест 
в  двух  
жилых 



блоках (по 
140 мест в 
каждом 
жилом 
блоке) в 
Р Г У  "
Учреждение
№ 2 " ,  
Акмолинска
я область, 
Аршалинск
ий район, п.
Аршалы

1 160 846

Строительс
тво двух 
жилых 
блоков с 
общим 
лимитом 
наполнения 
до 280 мест 
в  двух  
жилых 
блоках (по 
140 мест в 
каждом 
жилом 
блоке) в 
Р Г У  "
Учреждение
№ 7 " ,  
Акмолинска
я область, 
Зерендинск
ий район, 
Конысбайск
ий с.о., п. 
Гранитный

1 173 082

Восточно-К
азахстанска
я область

2 854

Корректиро
вка ПСД с 
получением
заключения 
государстве
н н о й  
экспертизы 
по объекту "
Следственн
ый изолятор
на 1500 
мест по ул. 

2 854



Грейдерная 
в  г .  
Усть-Камен
огорск, 
ВКО"

Карагандин
с к а я  
область

2 095

Разработка 
П С Д  с  
получением
заключения 
государстве
н н о й  
экспертизы 
по объекту "
Строительс
тво трех 
жилых 
блоков (с 
установкой 
модульной 
котельной) 
с общим 
лимитом 
наполнения 
276 мест в "
Учреждени
и АК159/6" 
из типового 
проекта "
Специализи
рованное 
исправитель
н о е  
учреждение 
на 1500 
мест" для ІВ
,  I I I А  
климатичес
к и х  
подрайонов 
с обычными
геологическ
и м и  
условиями 
ТП РК 1500 
СИУ (ІВ, 
IIIА)-2.2-
2012"

2 095

Костанайск
ая область

1 243



Разработка 
П С Д  с  
получением
заключения 
государстве
н н о й  
экспертизы 
по объекту "
Строительс
тво жилого 
блока с 
общим 
лимитом 
наполнения 
92 места в 
Р Г У  "
Учреждение
УК-161/3" 
КУИС МВД
Р К  и з  
типового 
проекта "
Специализи
рованное 
исправитель
н о е  
учреждение 
на 1500 
мест" для ІВ
,  I I I А  
климатичес
к и х  
подрайонов 
с обычными
геологическ
и м и  
условиями 
ТП РК 1500 
СИУ (ІВ, 
IIIА)-2.2-
2012"

1 243

Мангистаус
кая область

3 345

Разработка 
П С Д  с  
получением
заключения 
государстве
н н о й  
экспертизы 
по объекту "
Строительс
т в о  
специализи



рованного 
исправитель
н о г о  
учреждения
с о  
смешанным 
видом  
содержания 
(средней и 
максимальн
о й  
безопасност
и )  с  
лимитом 
наполнения 
840 мест на 
б а з е  
учреждения
ГМ-172/6 в 
г. Актау 
Мангистаус
кой области
. Привязка 
зданий и 
сооружений
"  и з  
типового 
проекта "
Специализи
рованное 
исправитель
н о е  
учреждение 
на 1500 
мест" для 
ІVA, IVГ 
климатичес
к и х  
подрайонов 
с обычными
геологическ
и м и  
условиями 
ТП РК 1500 
СИУ (ІVA, 
IVГ) - 2.2-
2012"

3 345

Павлодарск
ая область

1 015 640

Строительс
тво двух 
жилых 
блоков с 
общим 



лимитом 
наполнения 
до 280 мест 
в 
Учреждени
и АП-162/2 
КУИС МВД
Р К .  
Привязка

1 015 640

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

077

Организаци
я 
деятельност
и 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

3 356 557

102

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

3 356 557

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

2 329 023

Строительс
тво двух 
жилых 
блоков с 
общим 
лимитом 
наполнения 
до 280 мест 
в  двух  
жилых 
блоках (по 
140 мест в 
каждом 
жилом 
блоке) в 
Р Г У  "
Учреждение
№ 2 " ,  

1 157 165



Акмолинска
я область, 
Аршалинск
ий район, п.
Аршалы

Строительс
тво двух 
жилых 
блоков с 
общим 
лимитом 
наполнения 
до 280 мест 
в  двух  
жилых 
блоках (по 
140 мест в 
каждом 
жилом 
блоке) в 
Р Г У  "
Учреждение
№ 7 " ,  
Акмолинска
я область, 
Зерендинск
ий район, 
Конысбайск
ий с.о., п. 
Гранитный

1 171 858

Восточно-К
азахстанска
я область

4 496

Корректиро
вка ПСД с 
получением
заключения 
государстве
н н о й  
экспертизы 
по объекту "
Следственн
ый изолятор
на 1500 
мест по ул. 
Грейдерная 
в  г .  
Усть-Камен
огорск, 
ВКО"

4 496

Карагандин
с к а я  
область

2 969



Разработка 
П С Д  с  
получением
заключения 
государстве
н н о й  
экспертизы 
по объекту "
Строительс
тво трех 
жилых 
блоков (с 
установкой 
модульной 
котельной) 
с общим 
лимитом 
наполнения 
276 мест в "
Учреждени
и АК159/6" 
из типового 
проекта "
Специализи
рованное 
исправитель
н о е  
учреждение 
на 1500 
мест" для ІВ
,  I I I А  
климатичес
к и х  
подрайонов 
с обычными
геологическ
и м и  
условиями 
ТП РК 1500 
СИУ (ІВ, 
IIIА)-2.2-
2012"

2 969

Костанайск
ая область

1 922

Разработка 
П С Д  с  
получением
заключения 
государстве
н н о й  
экспертизы 
по объекту "
Строительс
тво жилого 



блока с 
общим 
лимитом 
наполнения 
92 места в 
Р Г У  "
Учреждение
УК-161/3" 
КУИС МВД
Р К  и з  
типового 
проекта "
Специализи
рованное 
исправитель
н о е  
учреждение 
на 1500 
мест" для ІВ
,  I I I А  
климатичес
к и х  
подрайонов 
с обычными
геологическ
и м и  
условиями 
ТП РК 1500 
СИУ (ІВ, 
IIIА)-2.2-
2012"

1 922

Мангистаус
кая область

6 057

Разработка 
П С Д  с  
получением
заключения 
государстве
н н о й  
экспертизы 
по объекту "
Строительс
т в о  
специализи
рованного 
исправитель
н о г о  
учреждения
с о  
смешанным 
видом  
содержания 
(средней и 
максимальн



о й  
безопасност
и )  с  
лимитом 
наполнения 
840 мест на 
б а з е  
учреждения
ГМ-172/6 в 
г. Актау 
Мангистаус
кой области
. Привязка 
зданий и 
сооружений
"  и з  
типового 
проекта "
Специализи
рованное 
исправитель
н о е  
учреждение 
на 1500 
мест" для 
ІVA, IVГ 
климатичес
к и х  
подрайонов 
с обычными
геологическ
и м и  
условиями 
ТП РК 1500 
СИУ (ІVA, 
IVГ) - 2.2-
2012"

6 057

Павлодарск
ая область

1 012 090

Строительс
тво двух 
жилых 
блоков с 
общим 
лимитом 
наполнения 
до 280 мест 
в 
Учреждени
и АП-162/2 
КУИС МВД
Р К .  
Привязка

1 012 090



      ";
      строки:
      "

502

Генеральная
прокуратура
Республики 
Казахстан

301 037

015

Создание 
оперативно
й системы 
обеспечения
правовой 
статистичес
к о й  
информацие
й

301 037

104

Создание, 
развитие 
информаци
онных 
систем

301 037

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 301 037

Развитие 
Единой 
информаци
онно-аналит
ической 
системы 
Генерально
й 
прокуратур
ы 
Республики 
Казахстан

301 037

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

502

Генеральная
прокуратура
Республики 
Казахстан

300 160

Создание 
оперативно
й системы 
обеспечения
правовой 



015 статистичес
к о й  
информацие
й

300 160

104

Создание, 
развитие 
информаци
онных 
систем

300 160

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 300 160

Развитие 
Единой 
информаци
онно-аналит
ической 
системы 
Генерально
й 
прокуратур
ы 
Республики 
Казахстан

300 160

      ";
      строки:
      "

8

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

4 534 480 14 260 662 15 370 741

650

Министерст
во туризма 
и спорта 
Республики 
Казахстан

643 294 14 260 662 15 370 741

036

Развитие 
спорта 
высших 
достижений

643 294 14 260 662 15 370 741

101

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
спорта за 643 294 15 370 741



счет средств
республика
нского 
бюджета

14 260 662

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

643 294 14 260 662 15 370 741

Строительс
т в о  
Национальн
о г о  
университет
а спорта 
Республики 
Казахстан 
на базе "
Многофунк
циональног
о 
спортивног
о комплекса
"Центр 
олимпийско
й 
подготовки 
в г. Астане".
I очередь (
б е з  
наружных 
инженерны
х сетей)

618 621

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

8

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

1 963 301 14 260 662 15 370 741

650

Министерст
во туризма 
и спорта 
Республики 
Казахстан

652 058 14 260 662 15 370 741

Развитие 
спорта 



036 высших 
достижений

652 058 14 260 662 15 370 741

101

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
спорта за 
счет средств
республика
нского 
бюджета

652 058 14 260 662 15 370 741

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

652 058 14 260 662 15 370 741

Строительс
т в о  
Национальн
о г о  
университет
а спорта 
Республики 
Казахстан 
на базе "
Многофунк
циональног
о 
спортивног
о комплекса
"Центр 
олимпийско
й 
подготовки 
в г. Астане".
I очередь (
б е з  
наружных 
инженерны
х сетей)

627 385

      ";
      строки:
      "

651

Министерст
во культуры
и 
информаци

3 891 186



и 
Республики 
Казахстан

033

Повышение 
конкуренто
способност
и сферы 
культуры и 
искусства, 
сохранение,
изучение и 
популяриза
ц и я  
казахстанск
о г о  
культурного
наследия и 
повышение 
эффективно
с т и  
реализации 
архивного 
дела

3 891 186

102

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
культуры за
счет средств
республика
нского 
бюджета

3 891 186

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

651

Министерст
во культуры
и 
информаци
и 
Республики 
Казахстан

1 311 243

Повышение 
конкуренто
способност
и сферы 
культуры и 
искусства, 
сохранение,
изучение и 
популяриза



033 ц и я  
казахстанск
о г о  
культурного
наследия и 
повышение 
эффективно
с т и  
реализации 
архивного 
дела

1 311 243

102

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
культуры за
счет средств
республика
нского 
бюджета

1 311 243

      ";
      после строки:
      "

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

      "
      дополнить строками следующего содержания:
      "

Туркестанск
ая область

136 274

Строительс
т в о  
визит-центр
а  с  
общежитие
м  д л я  
сотруднико
в  н а  
территории 
мавзолея "
Гаухар ана",
Государстве
н н о г о  
историко-ку
льтурного 
музея-запов
едника "
А з р е т  

44 325



Султан" в 
г.Туркестан
е ,  
Туркестанск
ая область

Строительс
т в о  
визит-центр
а "Ордабасы
", село 
Ордабасы, 
Ордабасинс
кий район, 
Туркестанск
ая область (
корректиро
вка)

91 949

г о р о д  
Алматы

1 635

Разработка 
проектно-см
е т н о й  
документац
и и  
строительст
в а  
дополнител
ь н о г о  
архивохран
илища РГУ 
"
Центральны
й 
государстве
нный архив
"

1 635

      ";
      строки:
      "

г о р о д  
Астана

3 891 186

Строительс
т в о  
ограждения 
в 
архитектурн
ом стиле 
средневеков
ь я  
Национальн
ого парка 



п о д  
открытым 
небом на 
основе 
археологиче
с к и х  
раскопок 
древнего 
городища 
Бозок в 
городе 
Нур-Султан
е, район "
Есиль", 
севернее 
жилого 
массива "
Ильинка"

3 891 186

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

г о р о д  
Астана

1 173 334

Строительс
т в о  
ограждения 
в 
архитектурн
ом стиле 
средневеков
ь я  
Национальн
ого парка 
п о д  
открытым 
небом на 
основе 
археологиче
с к и х  
раскопок 
древнего 
городища 
Бозок в 
городе 
Нур-Султан
е, район "
Есиль", 
севернее 
жилого 
массива "
Ильинка"

1 173 334

      ";



      строки:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

79 980 531 65 550 814 57 061 561

223

Министерст
в о  
цифрового 
развития, 
инноваций 
и 
аэрокосмич
е с к о й  
промышлен
н о с т и  
Республики 
Казахстан

26 004 576

007

Повышение 
уровня 
государстве
н н о г о  
геодезическ
о г о  и  
картографи
ческого 
обеспечения
страны

4 304 576

102

Создание 
Национальн
о й  
инфраструк
т у р ы  
пространств
енных  
данных 
Республики 
Казахстан

4 304 576

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 4 304 576

Создание 
Национальн
о й  
инфраструк
т у р ы  
пространств
енных  4 304 576



данных 
Республики 
Казахстан

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

79 928 531 65 550 814 57 061 561

223

Министерст
в о  
цифрового 
развития, 
инноваций 
и 
аэрокосмич
е с к о й  
промышлен
н о с т и  
Республики 
Казахстан

25 952 576

007

Повышение 
уровня 
государстве
н н о г о  
геодезическ
о г о  и  
картографи
ческого 
обеспечения
страны

4 252 576

102

Создание 
Национальн
о й  
инфраструк
т у р ы  
пространств
енных  
данных 
Республики 
Казахстан

4 252 576

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 4 252 576

Создание 
Национальн
о й  
инфраструк
т у р ы  



пространств
енных  
данных 
Республики 
Казахстан

4 252 576

      ";
      строки:
      "
13 Прочие 80 117 454

694

Управление
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

80 117 454

008

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
Управления
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

80 117 454

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

80 117 454

Д л я  
служебного 
пользования

79 835 554

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
13 Прочие 80 098 405

694

Управление
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

80 098 405

008

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
Управления
Делами 

80 098 405



Президента 
Республики 
Казахстан

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

80 098 405

Д л я  
служебного 
пользования

79 816 505

      ";
      строку:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

153 446 558 879 959 290 32 888 046

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

152 721 971 879 959 290 32 888 046

      ";
      в функциональной группе 7 "Жилищно-коммунальное хозяйство":
      по администратору 229 "Министерство промышленности и строительства 
Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 229 "Реализация мероприятий в области 
жилищно-коммунального хозяйства":
      в бюджетной подпрограмме 100 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие 
системы водоснабжения и водоотведения в городах":
      строки:
      "

Карагандин
с к а я  
область

378 432

Костанайск
ая область

300 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "



Карагандин
с к а я  
область

359 126

Костанайск
ая область

319 306

      ";
      строки:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

12 044 209 18 838 719

207

Министерст
во экологии
и 
природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан

4 624 370 3 311 905

037

Стабилизац
и я  и  
улучшение 
качества 
окружающе
й среды

4 124 370 3 311 905

105

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
строительст
в о  и  
реконструк

3 311 905



ц и ю  
объектов 
охраны 
окружающе
й среды за 
счет средств
республика
нского 
бюджета

4 124 370

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

11 319 622 18 838 719

207

Министерст
во экологии
и 
природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан

3 899 783 3 311 905

037

Стабилизац
и я  и  
улучшение 
качества 
окружающе
й среды

3 399 783 3 311 905

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 



105 строительст
в о  и  
реконструк
ц и ю  
объектов 
охраны 
окружающе
й среды за 
счет средств
республика
нского 
бюджета

3 399 783 3 311 905

      ";
      строку:
      "

Мангистаус
кая область

2 379 884 2 307 066

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Мангистаус
кая область

1 655 297 2 307 066

      ";
      в функциональной группе 13 "Прочие":
      по администратору 243 "Министерство национальной экономики Республики 
Казахстан":
      в бюджетной программе 082 "Реализация мероприятий по развитию инженерной, 
транспортной и социальной инфраструктуры в областных центрах, моно-, малых 
городах и сельских территориях":
      строку:
      "

102

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
инженерной
и 
транспортн
о й  (
благоустрой
с т в о )  
инфраструк
туры в  
областных 
центрах

5 915 102 4 406 870 162 522



      "
      изложить в следующей редакции:
      "

102

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
инженерной
и 
транспортн
о й  (
благоустрой
с т в о )  
инфраструк
туры в  
областных 
центрах

5 945 680 4 406 870 162 522

      ";
      строки:
      "

Атырауская 
область

2 185 102

Восточно-К
азахстанска
я область

211 471 162 522

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Атырауская 
область

2 085 102

Восточно-К
азахстанска
я область

130 578 211 471 162 522

      ";
      строку:
      "

108

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк 4 573 083



туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

28 600 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

108

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

28 569 422 4 573 083

      ";
      строку:
      "

Павлодарск
ая область

1 673 720

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Павлодарск
ая область

1 643 142

      ";
      в разделе "V. Целевые трансферты из Национального фонда":
      в подразделе "V.I. Республиканские бюджетные инвестиционные проекты":
      в функциональной группе 12 "Транспорт и коммуникации":
      по администратору 228 "Министерство транспорта Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 003 "Развитие автомобильных дорог на республиканском 
уровне":



      в бюджетной подпрограмме 032 "За счет целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан":
      строку:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Ушарал - 
Достык"

3 822 961

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Ушарал - 
Достык"

7 822 961

      ";
      строку:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
"Актобе - 
Карабутак - 
Улгайсын"

16 000 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "



Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
"Актобе - 
Карабутак - 
Улгайсын"

11 823 300

      ";
      строки:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Астана-Пет
ропавловск"
транзитного
коридора "
Боровое-Ко
кшетау-Пет
ропавловск-
граница РФ
"

6 417 846

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Усть-Камен
огорск - 
Зыряновск -
Большенар
ымское - 
Катон-Кара
г а й  -  
Рахмановск
ие ключи"

5 000 000

      "



      изложить в следующей редакции:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Астана-Пет
ропавловск"
транзитного
коридора "
Боровое-Ко
кшетау-Пет
ропавловск-
граница РФ
"

3 594 546

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Усть-Камен
огорск - 
Зыряновск -
Большенар
ымское - 
Катон-Кара
г а й  -  
Рахмановск
ие ключи"

8 000 000

      ";
      в бюджетной программе 240 "Строительство и реконструкция пунктов пропуска 
через Государственную границу Республики Казахстан":
      в бюджетной подпрограмме 032 "За счет целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан":
      строки:
      "

Проектно-и
зыскательн
ые работы, 



реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Сырым" на 
казахстанск
о-российско
й границе

2 643 008

Проектно-и
зыскательск
ие работы, 
реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Алимбет" 
н а  
казахстанск
о-российско
й границе

997 909

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Проектно-и
зыскательн
ые работы, 
реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Сырым" на 
казахстанск
о-российско
й границе

3 464 511

Проектно-и
зыскательск
ие работы, 
реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта

1 997 910



пропуска "
Алимбет" 
н а  
казахстанск
о-российско
й границе

      ";
      строку:
      "

Проектно-и
зыскательск
ие работы, 
реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Косак" на 
казахстанск
о-российско
й границе

2 643 007

      "
      исключить;
      строку:
      "

Строительс
т в о  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Бесагаш" в 
Жамбылско
й области

3 412 779

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Строительс
т в о  
автомобиль
ного пункта
пропуска "
Бесагаш" в 
Жамбылско
й области

4 234 282

      ";
      в подразделе "V.II. Целевые трансферты на развитие ":



      в функциональной группе 4 "Образование":
      по администратору 224 "Министерство просвещения Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 004 "Обеспечение доступности качественного школьного 
образования":
      в бюджетной подпрограмме 123 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на строительство 
объектов среднего образования в рамках пилотного национального проекта "
Комфортная школа" за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики 
Казахстан":
      строки:
      "

Акмолинска
я область

35 124 082

Актюбинска
я область

28 379 692

Алматинска
я область

74 972 512

Атырауская 
область

22 149 708

Восточно-К
азахстанска
я область

14 857 879

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Акмолинска
я область

40 338 069

Актюбинска
я область

25 642 549

Алматинска
я область

63 754 672

Атырауская 
область

27 038 225

Восточно-К
азахстанска
я область

17 949 330

      ";
      строку:
      "

Западно-Каз
ахстанская 
область

19 212 771

      "



      изложить в следующей редакции:
      "

Западно-Каз
ахстанская 
область

17 562 087

      ";
      строки:
      "

Костанайск
ая область

15 228 906

Кызылорди
н с к а я  
область

24 520 280

Мангистаус
кая область

23 211 743

Область 
Абай

12 092 984

Область 
Жетісу

11 066 901

Область 
Ұлытау

5 195 564

Павлодарск
ая область

8 975 449

Северо-Каза
хстанская 
область

6 981 765

Туркестанск
ая область

84 707 881

г о р о д  
Шымкент

42 206 339

г о р о д  
Алматы

63 233 698

г о р о д  
Астана

118 617 683

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Костанайск
ая область

16 069 055

Кызылорди
н с к а я  
область

21 257 976

Мангистаус
кая область

21 289 716

Область 
Абай

12 137 058



Область 
Жетісу

8 248 533

Область 
Ұлытау

2 580 797

Павлодарск
ая область

4 698 150

Северо-Каза
хстанская 
область

6 474 878

Туркестанск
ая область

84 414 280

г о р о д  
Шымкент

53 695 310

г о р о д  
Алматы

66 435 010

г о р о д  
Астана

121 150 142

      ";
      в функциональной группе 7 "Жилищно-коммунальное хозяйство":
      по администратору 229 "Министерство промышленности и строительства 
Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 229 "Реализация мероприятий в области 
жилищно-коммунального хозяйства":
      в бюджетной подпрограмме 110 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам на развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских 
населенных пунктах за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики 
Казахстан":
      строки:
      "

Западно-Каз
ахстанская 
область

3 498 672

Карагандин
с к а я  
область

4 536 494

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Западно-Каз
ахстанская 
область

3 536 370

Карагандин
с к а я  
область

3 821 577



      ";
      строку:
      "

Область 
Жетісу

6 325 265

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Область 
Жетісу

7 002 484

      ";
      в бюджетной подпрограмме 119 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие систем
теплоснабжения за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики 
Казахстан":
      строку:
      "

Акмолинска
я область

3 993 633

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Акмолинска
я область

3 983 229

      ";
      строку:
      "

Костанайск
ая область

7 762 234

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Костанайск
ая область

7 732 661

      ";
      строку:
      "

Мангистаус
кая область

6 914 001

      "
      изложить в следующей редакции:



      "
Мангистаус
кая область

7 803 736

      ";
      строку:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

4 210 394

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

3 360 636

      ";
      в бюджетной подпрограмме 121 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие 
системы водоснабжения и водоотведения в городах за счет целевого трансферта из 
Национального фонда Республики Казахстан":
      строки:
      "

Карагандин
с к а я  
область

3 407 990

Костанайск
ая область

5 364 706

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Карагандин
с к а я  
область

3 349 216

Костанайск
ая область

5 423 480

      ";
      в функциональной группе 9 "Топливно-энергетический комплекс и 
недропользование":
      по администратору 241 "Министерство энергетики Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 003 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие 
газотранспортной системы":



      в бюджетной подпрограмме 032 "За счет целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан":
      строки:
      "

Жамбылска
я область

4 111 259

Карагандин
с к а я  
область

4 285 089

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Жамбылска
я область

3 611 259

Карагандин
с к а я  
область

3 148 369

      ";
      строки:
      "

Область 
Жетісу

4 139 729

Область 
Ұлытау

3 924 772

Туркестанск
ая область

4 695 623

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Область 
Жетісу

4 604 134

Область 
Ұлытау

1 077 163

Туркестанск
ая область

8 715 547

      ";
      в функциональной группе 12 "Транспорт и коммуникации":
      по администратору 228 "Министерство транспорта Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 091 "Ремонт и организация содержания, направленная на 
улучшение качества автомобильных дорог общего пользования":
      в бюджетной подпрограмме 111 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на развитие 



транспортной инфраструктуры за счет средств целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан":
      строку:
      "

Алматинска
я область

4 437 903

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Алматинска
я область

3 752 409

      ";
      строку:
      "

Карагандин
с к а я  
область

1 483 329

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Карагандин
с к а я  
область

933 329

      ";
      строку:
      "

Область 
Жетісу

4 482 567

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Область 
Жетісу

5 032 567

      ";
      строку:
      "

Павлодарск
ая область

3 503 186

      "
      изложить в следующей редакции:
      "



Павлодарск
ая область

3 431 366

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Шымкент

5 811 730

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

г о р о д  
Шымкент

6 809 766

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Астана

2 568 923

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

г о р о д  
Астана

2 328 201

      ";
      в бюджетной программе 093 "Развитие гражданской авиации и воздушного 
транспорта":
      в бюджетной подпрограмме 105 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам на развитие инфраструктуры воздушного транспорта за счет средств 
целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан":
      строки:
      "

Карагандин
с к а я  
область

3 413 490

Павлодарск
ая область

5 706 510

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Карагандин
с к а я  
область

4 327 145

Павлодарск
ая область

4 792 855



      ";
      в функциональной группе 13 "Прочие":
      по администратору 243 "Министерство национальной экономики Республики 
Казахстан":
      в бюджетной программе 160 "Целевые трансферты на развитие бюджету 
Акмолинской области, бюджетам городов республиканского значения, столицы на 
развитие социальной и инженерной инфраструктуры окраин городов":
      в бюджетной подпрограмме 032 "За счет целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан":
      строку:
      "

Акмолинска
я область

7 500 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Акмолинска
я область

9 200 000

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Астана

5 000 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

г о р о д  
Астана

3 300 000

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 6
      строки:
      "
 Всего 1 367 031

6. Жамбылская область 187 072

17. Туркестанская область 228 586

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
 Всего 1 361 681



6. Жамбылская область 186 065

17. Туркестанская область 224 243

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 8
      строки:
      "
 Всего 2 452 787

8. Карагандинская область 127 108

11. Мангистауская область 107 112

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
 Всего 2 424 760

8. Карагандинская область 112 855

11. Мангистауская область 93 338

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 17
      строки:
      "
 Всего 66 777 600

2. Актюбинская область 3 628 800

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
 Всего 65 776 309

2. Актюбинская область 2 627 509

      ";
      в  к указанному постановлению:приложении 29
      строку, порядковый номер 8, изложить в следующей редакции:
      "

1 .  
Модернизаци
я системы 
государствен
н о г о  
геодезическог
о обеспечения
Республики 
Казахстан:



1 . 1 .  
Модернизаци
я 
государствен
н о й  
геодезической
сети (ГГС), в 
т . ч . :  –  
астрономо-ге
одезическая 
сеть 1, 2 
классов (АГС 
1 ,  2 ) ;  –  
геодезическая
сеть сгущения
3, 4 классов (
ГСС 3, 4).
1 . 2 .  
Модернизаци
я 
государствен
н о й  
нивелирной 
сети (ГНС), в 
т . ч . :  –  
государствен
н а я  
нивелирная 
сеть І класса (
ГНС І); – 
государствен
н а я  
нивелирная 
сеть ІІ класса 
(ГНС ІІ); – 
государствен
н ы е  
нивелирные 
сети ІІІ-ІV 
классов (ГНС 
ІІІ-ІV).
1 . 3 .  
Модернизаци
я 
государствен
н о й  
гравиметриче
ской сети (
ГГрС), в т.ч.: 
– 
государствен
н а я  
фундаменталь
н а я  

0 0 7  "
Повышение 
уровня  
государствен
н о г о  
геодезическог



8

Национальная
инфраструкту
р а  
пространстве
нных данных 
Республики 
Казахстан

гравиметриче
ская сеть (
ГФГС); – 
государствен
н а я  
гравиметриче
ская сеть 1 
класса (ГГрС-
1).
2. Внедрение 
Национально
й 
инфраструкту
р ы  
пространстве
нных данных 
Республики 
Казахстан:
2.1. Создание 
информацион
ной системы 
государствен
н о г о  
геодезическог
о обеспечения
.
2.2. Создание 
информацион
ной системы 
базовых 
пространстве
нных данных.
2 . 3 .  
Преобразован
и е  
топографичес
ких карт 
масштаба 1:25
0 0 0  в  
цифровую 
к а р т у  
Республики 
Казахстан 
открытого 
пользования.
2 . 4 .  
Преобразован
ие цифровых 
топографичес
ких планов 
городов и 
районных 
центров 
масштаба 1:2 

Министерство
цифрового 
развития, 
инноваций и 
аэрокосмичес
к о й  
промышленно
с т и  
Республики 
Казахстан

РГП на ПХВ "
Национальны
й центр 
геодезии и 
пространстве
н н о й  
информации"

о  и  
картографиче
с к о г о  
обеспечения 
страны"
1 0 2  "
Создание 
Национально
й 
инфраструкту
р ы  
пространстве
нных данных 
Республики 
Казахстан"

4
252 576



0 0 0  в  
цифровые 
п л а н ы  
городов и 
районных 
центров 
открытого 
пользования.
2 . 5 .  
Преобразован
ие материалов
аэрокосмосъе
мки в единую 
ортофотомоза
и к у  
Республики 
Казахстан.
3. Управление
проектом.

      ";
      строку, порядковый номер 19, изложить в следующей редакции:
      "

19

Организация 
работы по 
развитию 
санитарной 
авиации 
Республики 
Казахстан

Организация 
экстренной 
медицинской 
помощи 
населению 
Республики 
Казахстан с 
использовани
е м  
воздушного 
транспорта (
медицинской 
авиации). 
Организация 
и 
координация 
деятельности 
региональных
отделений 
медицинской 
авиации. 
Развитие 
службы 
медицинской 
авиации в 
Республике 
Казахстан на 
основе  
международн
ых стандартов

Министерство
здравоохране
н и я  
Республики 
Казахстан

РГП на ПХВ "
Национальны
й 
координацион
ный центр 
экстренной 
медицины"

0 6 7  "
Обеспечение 
гарантирован
ного объема 
бесплатной 
медицинской 
помощи"
107 "Оказание
медицинской 
помощи в 
ф о р м е  
санитарной 
авиации"

12 148 562



      ";
      строки, порядковые номера 21, 22 и 23, изложить в следующей редакции:
      "

1. Проведение
референсных 
лабораторных
исследований 
и 
инструментал
ьных замеров.
2 .  
Организация 
и проведение 
программ 
внешней 
оценки  
качества (
ВОК).
3. Оказание 
организацион
но-методичес
к о й ,  
практической 
помощи, 
эпидемиологи
ческих  
расследовани
й по вопросам
санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о  
благополучия.
4. Ведение 
санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о  
мониторинга, 
с б о р  
информации 
от регионов 
Республики 
Казахстан, 
статистическа
я обработка, 
агрегирование
и анализ 
полученных 
данных с 
рекомендация
м и  д л я  
Министерства
здравоохране
н и я  



21
Охрана  
общественног
о здоровья

Республики 
Казахстан и 
Комитета 
санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о  
контроля 
Министерства
здравоохране
н и я  
Республики 
Казахстан.
5. Повышение
кадрового 
потенциала 
региональных
специалистов 
Комитета 
санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о  
контроля и 
сотрудничаю
щ и х  
министерств (
ведомств) 
методом 
проведения 
республиканс
к и х  
семинаров, 
круглых 
столов,  
вебинаров, 
тренингов и 
обучение на 
рабочих 
местах.
6. Внедрение 
Национально
й системы 
дозорного 
эпидемиологи
ческого 
надзора и 
контроля за 
антимикробно
й 
резистентност
ь ю  в  
Республике 
Казахстан.
7 .  
Обеспечение 

Министерство
здравоохране
н и я  
Республики 
Казахстан

РГП на ПХВ "
Национальны
й центр 
общественног
о 
здравоохране
ния"

070 "Охрана 
общественног
о здоровья"
1 0 0  "
Обеспечение 
санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о  
благополучия 
населения"

1 321 602



деятельности 
Оперативного
центра по 
чрезвычайны
м ситуациям в
области 
общественног
о 
здравоохране
ния.
8. Разработка 
(пересмотр) 
методических
рекомендаций
и указаний.
9 .  
Мониторинг 
реализации 
Плана по 
совершенство
в а н и ю  
системы 
профилактики
инфекций и 
инфекционно
го контроля 
на 2022 – 
2027 годы и 
е г о  
эффективност
и в сфере 
санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о  
благополучия.
1 0 .  
Проведение 
генетического
анализа 
циркулирующ
их вирусов 
гриппа и кори
в Казахстане 
методом 
секвенирован
ия.
1 1 .  
Организация 
мероприятий 
п о  
иммунопрофи
лактике и 
мониторингу 
иммунизации 



согласно 
Комплексном
у плану по 
совершенство
в а н и ю  
национальной
системы 
иммунизации 
населения 
Республики 
Казахстан на 
2023 – 2025 
годы.

1 .  
Обеспечение 
биобезопасно
с т и  и  
снижение 
уровня  
воздействия 
опасных 
биологически
х факторов на
здоровье 
населения 
Республики 
Казахстан:
1 . 1 .  
Мониторинг и
анализ  
эпизоотическ
ого состояния
природных 
очагов чумы 
на территории
Республики 
Казахстан и 
санитарно-пр
офилактическ
и х  
мероприятий, 
проведенных 
н а  
энзоотичной 
по чуме 
территории.
1 . 2 .  
Мониторинг и
анализ  
проводимых 
мероприятий 
по холере на 



территории 
Республики 
Казахстан.
1.3. Анализ 
лабораторных
исследований 
на наличие 
возбудителей 
о с о б о  
опасных и 
зоонозных 
инфекций для
оценки  
эпидемиологи
ческой  
ситуации 
обследуемой 
территории.
1 . 4 .  
Проведение 
тренировочны
х учений, 
инструктажей
с 
сотрудниками
звеньев 
первичной 
медико-санит
а р н о й  
помощи по 
городу  
Алматы и 
другим 
городам, 
областям по 
вопросам 
повышения 
готовности к 
реагированию
н а  
биологически
е угрозы и 
методам 
личной 
биологическо
й защиты от 
заражения 
при контакте 
с больным, 
подозрительн
ы м  н а  
заболевание 
о с о б о  
опасной 



инфекцией 
человеком и (
и л и )  
сельскохозяйс
твенными 
животными.
1 . 5 .  
Лабораторные
исследования 
материала от 
больных и 
контактных 
л и ц  с  
подозрением 
на особо 
опасные 
инфекции (
бактериологи
ческие,  
иммунологич
е с к и е ,  
молекулярно-
генетические)
. Синтез 
праймеров 
для детекции 
специфичных 
генов ДНК 
возбудителей 
о с о б о  
опасных 
инфекций.
2. Оценка 
биологически
х рисков в 
природных 
очагах особо 
опасных 
инфекций:
2.1. Сбор и 
агрегирование
информации, 
официальных 
данных 
Всемирной 
организации 
здравоохране
н и я ,  
международн
о й  
информацион
ной сети 
ProMed и 
других  



22

Обеспечение 
санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о  
благополучия 
населения на 
территориях 
о с о б о  
опасных 
природных 
очагов  
инфекции

доступных 
источников, 
оценка и 
подготовка 
ежемесячного
анализа 
заболеваемос
ти особо 
опасными 
инфекциями в
мире.
2.2. Создание 
в 
геоинформац
ионных 
системах 
аналитически
х ,  
ситуационных
и прогнозных 
электронных 
к а р т  
эпизоотологи
ческого 
состояния 
Республики 
Казахстан по 
о с о б о  
опасным 
инфекциям.
3 .  
Научно-иссле
довательские 
и 
производстве
нные работы:
3 . 1 .  
Молекулярно-
генетическое 
изучение 
штаммов 
возбудителей 
о с о б о  
опасных 
инфекций 
методом 
полимеразной
цепной 
реакции. 
Генетическое 
типирование 
штаммов 
возбудителей 
о с о б о  

Министерство
здравоохране
н и я  
Республики 
Казахстан

РГП на ПХВ "
Национальны
й научный 
центр особо 
опасных 
инфекций 
и м е н и  
Масгута 
Айкимбаева"

070 "Охрана 
общественног
о здоровья",
1 0 0  "
Обеспечение 
санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о  
благополучия 
населения"

1 463 229



опасных 
инфекций с 
использовани
е м  
мультилокусн
ого VNTR 
анализа (
MLVA) и по 
SNP локусам 
с помощью 
метода  
Melt-MAMA 
д л я  
внутривидово
й 
дифференциа
ции штаммов 
возбудителей 
о с о б о  
опасных 
инфекций, 
выделенных 
на территории
Республики 
Казахстан. 
Синтез  
специфичных 
олигонуклеот
идов для 
проведения 
полимеразной
цепной 
реакции и 
детекции 
единичных 
нуклеотидных
замен (SNP) 
методом Melt 
MAMA,  
подбор  
оптимальных 
параметров 
амплификаци
и.
3 . 2 .  
Приготовлени
е 
иммунобиоло
гических и 
диагностичес
к и х  
препаратов 
д л я  
диагностики 



о с о б о  
опасных 
инфекций 
согласно 
заявкам 
противочумн
ых станций на
2024 год.
3 . 3 .  
Подготовка 
инструктивно
-
методических
документов, 
используемых
при работе с 
возбудителям
и инфекций 
I-II групп 
патогенности.
4. Услуги по 
поддержанию
жизнеспособн
о с т и  
национальной
и рабочей 
коллекций 
микроорганиз
мов:
4 . 1 .  
Паспортизаци
я 
свежевыделен
ных штаммов 
о с о б о  
опасных и 
зоонозных 
инфекций.
4 . 2 .  
Депонирован
и е  
коллекционн
ых штаммов 
о с о б о  
опасных 
инфекций.
4 . 3 .  
Поддержание 
жизнеспособн
о с т и  и  
контроль 
основных 
биологически
х свойств 



штаммов 
коллекции 
микроорганиз
мов.
5. Анализ и 
оценка  
деятельности 
государствен
н о г о  
учреждения "
Противочумн
ые станции" 
Комитета 
санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о  
контроля 
Министерства
здравоохране
н и я  
Республики 
Казахстан по 
обеспечению 
биобезопасно
сти в сфере 
здравоохране
ния:
5.1. Анализ и 
оценка  
деятельности 
противочумн
ых станций по
организацион
но-методичес
кой работе, 
состоянию 
физической 
защищенност
и объектов по
оценке  
биологически
х рисков в 
лабораториях.

1. Оценка 
эпидемическо
й ситуации в 
Туркестанско
й области по 
о с о б о  
опасным 
инфекциям: 
ку-лихорадка,
бруцеллез, 
прогнозирова



23

Услуги по 
обеспечению 
биологическо
й 
безопасности 
в сфере науки

н и е  и х  
происхожден
и я  и  
возможное 
воздействие 
н а  
биологическу
ю 
безопасность 
республики.
2. Выделение 
возбудителей 
ку-лихорадки 
и бруцеллеза, 
циркулирующ
и х  в  
Туркестанско
й области, 
изучение их 
биологически
х  и  
молекулярно-
генетических 
свойств.
3 .  
Содержание, 
поддержание 
жизнеспособн
о с т и  и  
контроль 
основных 
биологически
х свойств 
коллекционн
ы х ,  
производстве
н н ы х  и  
вакцинных 
штаммов 
возбудителей 
о с о б о  
опасных 
инфекций для
обеспечения 
биологическо
й 
безопасности.
4 .  
Поддержание 
б а н к а  
клеточных 
линий для 
освежения 
коллекционн

Министерство
здравоохране
н и я  
Республики 
Казахстан

Т О О  "
Научно-иссле
довательский 
институт 
проблем 
биологическо
й 
безопасности"

070 "Охрана 
общественног
о здоровья"
1 0 0  "
Обеспечение 
санитарно-эп
идемиологиче

636516



ы х  и  
вакцинных 
штаммов 
возбудителей 
о с о б о  
опасных 
инфекций.
5 .  
Исследование
природных 
резервуаров 
возбудителя 
о с о б о  
опасной 
инфекции – 
вируса  
конго-крымск
о й  
геморрагичес
к о й  
лихорадки на 
территории 
Туркестанско
й области.
6 .  
Актуализация
штаммового 
состава 
вируса гриппа
д л я  
применения в 
разработке 
вакцин.

с к о г о  
благополучия 
населения"

      ";
      строку, порядковый номер 25, изложить в следующей редакции:
      "

1 .  
Обеспечение 
эпизоотологи
ческого 
обследования 
острова 
Возрождения 
и 
прилегающей 
к Аральскому 
м о р ю  
материковой (
прибрежной) 
территории с 
оценкой 
состояния 
уровня, 



25

Обеспечение 
эпизоотологи
ческого 
мониторинга 
в 
казахстанской
части острова 
Возрождения 
и 

динамики 
численности 
носителей и 
переносчиков,
эпидемиологи
ческое  
наблюдение 
з а  
постоянным и
временным 
населением, 
проживающи
м на данных 
территориях:
1 . 1 .  
Лабораторные
исследования 
проб почв, 
доставленных
с 
казахстанской
части острова 
Возрождения 
и 
прилегающей 
к  н е й  
территории, 
на наличие 
возбудителя 
сибирской 
я з в ы  с  
использовани
е м  
бактериологи
ческих  
методов 
исследования.
1 . 2 .  
Молекулярно-
генетическое 
исследование 
(
полимеразная 
цепная  
реакция) проб
п о ч в ,  
доставленных
с 
казахстанской
части острова 
Возрождения 
и 
прилегающей 
к  н е й  

Министерство
здравоохране

РГП на ПХВ "
Национальны
й научный 
центр особо 
опасных 
инфекций 

070 "Охрана 
общественног
о здоровья"
1 0 0  "
Обеспечение 
санитарно-эп
идемиологиче

35 335



прилегающей 
к Аральскому 
м о р ю  
материковой (
прибрежной) 
территории

территории, 
на наличие 
возбудителя 
сибирской 
язвы.
1 . 3 .  
Молекулярно-
генетическое 
исследование 
(
полимеразная 
цепная  
реакция) проб
полевого 
материала (
грызуны, 
эктопаразиты)
, собранного с
казахстанской
части острова 
Возрождения 
и 
прилегающей 
к  н е й  
территории на
о с о б о  
опасные 
инфекции.
1 . 4 .  
Лабораторные
исследования 
подозрительн
ых культур (
идентификац
и я ) ,  
выделенных с
казахстанской
части острова 
Возрождения 
и 
прилегающей 
к Аральскому 
м о р ю  
материковой (
прибрежной) 
территории на
о с о б о  
опасные 
инфекции.
1 . 5 .  
Разработка 
предложений 
п о  
обеспечению 

н и я  
Республики 
Казахстан

и м е н и  
Масгута 
Айкимбаева"

с к о г о  
благополучия 
населения"



санитарно-эп
идемиологиче
с к о г о  
благополучия 
н а  
казахстанской
части острова 
Возрождения 
п о  
результатам 
проведенного 
мониторинга 
и 
исследований.

      ";
      строку, порядковый номер 27, изложить в следующей редакции:
      "

27

Реализация 
мероприятий 
п о  
профилактике
и борьбе со 
СПИД

Эпидемиолог
ический 
мониторинг 
за ситуацией 
п о  
ВИЧ-инфекци
и ,  
клинический 
мониторинг 
з а  
диспансерны
м 
наблюдением,
лечением и 
е г о  
эффективност
ью у лиц, 
живущих с 
ВИЧ-инфекци
е й ,  
мониторинг 
профилактиче
с к и х  
мероприятий 
с р е д и  
населения и 
ключевых 
г р у п п ,  
организацион
но-методичес
к о е  
сопровожден
и е  
эпидемиологи
ческих, 
профилактиче

Министерство
здравоохране
н и я  
Республики 
Казахстан

РГП на ПХВ "
Казахский 
научный 
ц е н т р  
дерматологии
и 
инфекционны
х заболеваний
"

070 "Охрана 
общественног
о здоровья"
1 0 5  "
Реализация 
мероприятий 
п о  

210 192



с к и х  и  
клинических 
мероприятий 
п о  
ВИЧ-инфекци
и  в  
Республике 
Казахстан

профилактике
и борьбе со 
СПИД"

      ";
      строки, порядковые номера 37 и 38, изложить в следующей редакции:
      "

37

Предоставлен
ие услуг в 
с ф е р е  
развития 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

Проведение 
мероприятий 
по реализации
государствен
ной языковой 
политики в 
Республике 
Казахстан

Министерство
науки и 
высшего 
образования 
Республики 
Казахстан

Н А О  "
Национальны
й 
научно-практ
ический 
центр  "
Тіл-Қазына" 
и м е н и  
Шайсултана 
Шаяхметова"

230 "Развитие
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана",
1 0 0  "
Обеспечение 
развития 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана"

1 
066 020

38

Оценка  
уровня знания
казахского 
я з ы к а  
граждан 
Республики 
Казахстан

Проведение 
мероприятий 
по реализации
государствен
ной языковой 
политики в 
Республике 
Казахстан

Министерство
науки и 
высшего 
образования 
Республики 
Казахстан

РГП на ПХВ "
Национальны
й центр 
тестирования"

230 "Развитие
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана"
101 "Оценка 
уровня знания
казахского 
я з ы к а  
граждан 
Республики 
Казахстан"

60 352

      ";
      строку, порядковый номер 40, изложить в следующей редакции:
      "

Оказание 
государствен

091 "Ремонт и
организация 
содержания, 
направленная 
на улучшение
качества 
автомобильн
ых дорог 
общего  
пользования"



40

ных услуг по 
организации 
выполнения 
ремонта и 
содержания 
автомобильн
ых дорог 
республиканс
кого значения

Организация 
капитального,
среднего и 
текущего 
ремонта, 
содержания 
автомобильн
ых дорог 
республиканс
кого значения

Министерство
транспорта 
Республики 
Казахстан

А О  "
Национальная
компания "
ҚазАвтоЖол"

1 0 8  "
Капитальный,
средний и 
текущий 
ремонт, 
содержание, 
озеленение, 
диагностика и
инструментал
ь н о е  
обследование 
автомобильн
ых дорог 
республиканс
кого значения
за  счет  
республиканс
кого бюджета
"

122 401 301

      ";
      строки, порядковые номера 42 и 43, изложить в следующей редакции:
      "

Обеспечение 
безопасности 
судоходства в
акватории 
п о р т а  
Баутино, 
гарантирован
н ы х  
габаритов 
судового хода
н а  
судоходных 
участках 
внутренних 
водных путей 
Иртышского 
и 
Урало-Каспий
с к о г о  
бассейнов, 
реки Или, 
Капчагайског
о 
водохранили
ща и озера 
Балхаш 
посредством 
реализации 
мероприятий 
п о  
выставлению 

092 "Развитие
, содержание 
водного 
транспорта и 



42

Обеспечение 
безопасности 
судоходства 
н а  
внутренних 
водных путях

(снятию) и 
содержанию 
знаков  
навигационно
г о  
оборудования
, 
дноуглублени
ю ,  
выправлению,
дноочищению
, русловым 
проектным 
изысканиям, 
изготовлению
и ремонту 
знаков  
навигационно
го инвентаря 
и 
оборудования
, содержанию 
и ремонту 
системы 
управления 
движением 
с у д о в ,  
судоходных 
шлюзов и 
с у д о в  
технического 
ф л о т а ,  
обновлению и
модернизации
с у д о в  
технического 
флота

Министерство
транспорта 
Республики 
Казахстан

Р Г К П  "
Қазақстан су 
жолдары"

водной 
инфраструкту
ры"
1 0 0  "
Обеспечение 
водных путей 
в судоходном 
состоянии и 
содержание 
шлюзов"

26 571 919

Оказание 
государствен
ных услуг по 
организации 
строительства
, 
реконструкци
и 
автомобильн
ых дорог 
общего  
пользования 
международн
о г о  и  
республиканс
кого значения
, 

В целях 
кардинальной
поэтапной 
модернизации
инфраструкту
р н ы х  
объектов на 
в с е й  
протяженност
и границы, 
особенно в 

2 0 7  "
Проектирован
и е  и  
строительство



43
автомобильн
ых пунктов 
пропуска 
ч е р е з  
государствен
ную границу, 
пограничных 
отделов (
отделений), в 
том числе 
переданных в 
доверительно
е управление, 
в рамках 
выполнения 
государствен
ного задания 
либо за счет 
привлеченных
инвестиций

труднодоступ
н ы х  и  
малонаселенн
ых отрезках, 
требующих 
повышенного 
внимания и 
создания 
надлежащих 
условий для 
личного 
состава 
пограничной 
службы

Министерство
транспорта 
Республики 
Казахстан

А О  "
Национальная
компания "
ҚазАвтоЖол"

пограничных 
отделений"
030 "За счет 
средств 
республиканс
кого бюджета
"

154 965

      ";
      строку, порядковый номер 51, изложить в следующей редакции:
      "

51

Услуги по 
обеспечению 
функциониро
в а н и я  
геофизически
х установок 
Р Г П  "
Национальны
й ядерный 
ц е н т р  
Республики 
Казахстан"

Комплекс 
услуг по 
бесперебойно
м у  
функциониро
в а н и ю  
геофизически
х установок 
д л я  
успешного 
выполнения 
научно-техни
ческих  
программ, 
международн
ых проектов (
техническое 
обслуживание
, 
планово-пред
упредительны
й ремонт 
оборудования
и инженерных
систем, 
транспорта, 
содержание и 
обслуживание
зданий, 
помещений, 

Министерство
энергетики 
Республики 
Казахстан

РГП на ПХВ "
Национальны
й ядерный 
ц е н т р  
Республики 
Казахстан"

036 "Развитие
атомных и 
энергетически
х проектов"
1 0 1  "
Обеспечение 
радиационной
безопасности 

317 667



контроль и 
выявление 
неисправност
ей, оплата 
т р у д а  
персонала, 
налогов, 
оформление 
разрешений и 
других  
документов, 
приобретение 
материалов)

на территории
Республики 
Казахстан"

      ";
      в строки, порядковые номера 52, 53 и 54, внесены изменения на казахском языке, 
текст на русском языке не изменяется;
      строку, порядковый номер 55-10, изложить в следующей редакции:
      "

55-10

Научная 
экономическа
я экспертиза 
законопроект
о в  
Республики 
Казахстан

Проведение 
научной 
экономическо
й экспертизы 
законопроект
о в  
Республики 
Казахстан

Министерство
национальной
экономики 
Республики 
Казахстан

АО "Институт
экономически
х 
исследований
"

001 "Услуги 
п о  
формировани
ю 
государствен
ной политики 
п о  
привлечению 
инвестиций, 
развитию 
экономическо
й политики, 
регулировани
ю 
деятельности 
субъектов 
естественных 
монополий, 
координации 
деятельности 
в области 
региональног
о развития и 
развития 
предпринимат
ельства"
115 "Научная 
экономическа
я экспертиза 
законопроект
о в  
Республики 
Казахстан"

55 049



      ";
      строки, порядковые номера 62, 63 и 64, изложить в следующей редакции:
      "

1 .  
Мониторинг и
анализ  
состояния и 
динамики 
развития 
религиозной 
ситуации в 
мире.
2 .  
Обеспечение 
подготовки и 
формировани
я базовых 
концептуальн
ы х  
документов и 
материалов 
VIII Съезда 
лидеров 
мировых и 
традиционны
х религий, 
секретариата 
XXII Съезда, 
рабочей 
группы 
секретариата.
3 .  
Организация 
и проведение 
заседаний 
институтов 
Съезда  
лидеров 
мировых и 
традиционны
х религий.
4. Содействие
в реализации 
и 
продвижении 
инициатив 
Съезда  
лидеров 
мировых и 
традиционны
х религий и 
е г о  
институтов.



62

Услуги по 
продвижению
Казахстана 
как одного из 
международн
ых центров по
обеспечению 
межконфесси
онального и 
межцивилиза
ционного 
диалога в 
с ф е р е  
религиозной 
деятельности

5 .  
Взаимодейств
и е  с  
международн
ы м и  
структурами 
по вопросам 
межрелигиозн
о г о  и  
межкультурн
ого диалога.
6. Заключение
меморандумо
в  о  
сотрудничест
в е  с  
международн
ы м и  
структурами 
п о  
обеспечению 
и сохранению
межрелигиозн
о г о ,  
межкультурн
о г о  и  
межцивилиза
ционного 
диалога.
7. Проведение
мероприятий 
международн
ых уровней, 
направленных
на духовное 
сближение 
культур и 
религий.
8. Проведение
религиоведче
с к о й  
экспертизы.
9. Анализ 
религиозной 
ситуации в 
Республике 
Казахстан.
1 0 .  
Организация 
работы по 
подготовке 
методических
материалов, 
пособий и 

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

НАО "Центр 
Н. Назарбаева
по развитию 
межконфесси
онального и 
межцивилиза
ционного 
диалога"

0 0 2  "
Реализация 
государствен
ной политики 
в  сфере  
общественног
о согласия"
1 0 2  "
Реализация 
государствен
ной политики 
п о  
укреплению 

952 858



и н о й  
учебно-метод
ической 
литературы в 
с ф е р е  
государствен
но-конфессио
нальных 
отношений.
1 1 .  
Проведение 
исследования 
на тему: "
Религиозно-эт
нический 
фактор  
жизнедеятель
н о с т и  
общества: 
взаимообусло
вленность, 
проблемные 
аспекты и 
тенденции 
развития".
1 2 .  
Проведение 
исследования 
на тему: "
Развитие 
религиозного 
образования в
Казахстане: 
формы, виды, 
методы, 
целевые 
аудитории".
13. Создание 
казахско-русс
ко-английског
о словаря 
религиозных 
и 
религиоведче
с к и х  
терминов.

межконфесси
онального 
согласия"

63

Проведение 
государствен
н о й  
информацион
ной политики 

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики 

Министерство
культуры и 
информации 

0 0 3  "
Проведение 
государствен
н о й  
информацион
ной политики
"

19 782 204



через АО "
Агентство "
Хабар"

ч е р е з  
телеканалы "
Хабар", "
Хабар 24", "
Ел Арна"

Республики 
Казахстан

А О  "
Агентство "
Хабар"

1 0 0  "
Размещение 
государствен
н о г о  
информацион
ного заказа"

64

Проведение 
государствен
н о й  
информацион
ной политики 
через АО "
Республиканс
к а я  
телерадиокор
порация "
Казахстан"

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики 
ч е р е з  
телеканалы "
Казахстан", "
Балапан", "
Kaz Sport", "
Первый канал
Евразия", "
Абай" ,  
областные 
телеканалы, "
Казахское 
радио", радио 
"Шалкар", 
радио "Астана
", радио "
Classic"

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

А О  "
Республиканс
к а я  
телерадиокор
порация "
Казахстан"

0 0 3  "
Проведение 
государствен
н о й  
информацион
ной политики
"
1 0 0  "
Размещение 
государствен
н о г о  
информацион
ного заказа"

30 161 431

      ";
      строку, порядковый номер 68, изложить в следующей редакции:
      "

68

Проведение 
мониторинга 
средств 
массовой 
информации

Услуги по 
проведению 
работ по 
техническому
и 
методическом
у 
обеспечению 
мониторинга 
средств 
массовой 
информации

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

РГП на ПХВ "
Ц е н т р  
анализа и 
информации"

0 0 3  "
Проведение 
государствен
н о й  
информацион
ной политики
"
1 0 0  "
Размещение 
государствен
н о г о  
информацион
ного заказа"

1 506 877

      ";
      строку, порядковый номер 71, изложить в следующей редакции:
      "

Перевод на 
казахский 

Приобретение
п р а в  и  

0 0 4  "
Обеспечение 
укрепления 
взаимоотнош



71

я з ы к  
популярных 
детских 
каналов с 
мультипликац
ией для  
увеличения 
потребляемог
о детьми 
контента на 
государствен
ном языке для
общественног
о развития

перевод на 
казахский 
я з ы к  
популярных 
детских 
каналов с 
мультипликац
ией для  
увеличения 
потребляемог
о детьми 
контента на 
государствен
ном языке

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

Н А О  "
Казахстански
й институт 
общественног
о развития"

е н и й  
институтов 
гражданского 
общества и 
государства, 
модернизация
общественног
о сознания"
1 0 2  "
Проведение 
мероприятий 
в  сфере  
модернизации
общественног
о сознания"

181503

      ";
      строку, порядковый номер 75, изложить в следующей редакции:
      "

Проведение 
праздничных 
мероприятий 
и 
торжественны
х концертов, 
посвященных 
государствен
н ы м ,  
национальны
м ,  
профессионал
ьным и иным 
праздникам 
Республики 
Казахстан, 
Ассамблее 
народа  
Казахстана, "
Ұлттық 
Домбыра күні
" ,  
организация 
концертных 
программ в 
рамках  
официальных 
встреч Главы 
государства, 
Премьер-Мин
и с т р а  
Республики 
Казахстан с 
иностранным
и 

0 3 3  "
Повышение 
конкурентосп
особности 



75

Мероприятия 
с участием 
Г л а в ы  
государства

делегациями, 
обеспечение 
участия в 
мероприятиях
Содружества 
Независимых 
Государств, 
Евразийского 
экономическо
го союза, 
Шанхайской 
организации 
сотрудничест
в а ,  
ТЮРКСОЙ, 
ЮНЕСКО и 
ИСЕСКО, 
обеспечение 
участия 
казахстанских
исполнителей
в 
международн
ых конкурсах 
и 
выступления 
молодых 
дарований и 
ведущих 
исполнителей
в лучших 
залах мира, 
международн
ых конкурсах,
фестивалях, 
республиканс
ком айтысе 
акынов, 
организация 
юбилейных 
мероприятий, 
концертов, 
д н е й  
культуры в 
Казахстане и 
за рубежом, 
церемонии 
открытия и 
закрытия 5-х 
Всемирных 
и г р  
кочевников

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

АО "Қазақ 
әуендері"

с ф е р ы  
культуры и 
искусства, 
сохранение, 
изучение и 
популяризаци
я 
казахстанског
о культурного
наследия и 
повышение 
эффективност
и реализации 
архивного 
дела"
1 0 5  "
Проведение 
социально 
значимых и 
культурных 
мероприятий"

6 551 604

      ";



      строку, порядковый номер 78, изложить в следующей редакции:
      "

78

Обучение и 
воспитание 
одаренных в 
культуре и 
искусстве 
детей

Организация 
подготовки 
учебного 
процесса и 
предоставлен
и е  
образовательн
ых услуг

Министерство
культуры и 
информации 
Республики 
Казахстан

РГП на ПХВ "
Казахская 
национальная 
академия 
хореографии"

0 4 1  "
Подготовка 
кадров в 
области 
культуры и 
искусства"
1 0 3  "
Обеспечение 
образовательн
ого процесса 
в области 
хореографии"

1 241 010

      ";
       к указанному постановлению изложить в новой редакции согласно приложение 2

 к настоящему постановлению (для служебного пользования);приложению 2
      дополнить указанное постановление приложениями 7-1, 14-1, 14-2 и 18-1 согласно 

, ,  и  к настоящему постановлению;приложениям 4 7 8 9
      , , ,  и  к указанному постановлению изложить в новой приложения 7 9 12 20 26
редакции согласно , , ,  и  к настоящему постановлению.приложениям 3 5 6 10 11
      3. Министерству финансов Республики Казахстан совместно с заинтересованными 
администраторами республиканских бюджетных программ внести изменения в 
сводный план финансирования по обязательствам и платежам на соответствующий 
финансовый год.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

 

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 25 сентября 2024 года № 777

Корректировка показателей республиканского бюджета на 2024 год

      тыс. тенге
ФГ АБП ПРГ Наименование Изменения (+,-)

1 2 3 4 5

   Итого 0

   Затраты 0



001 Государственные 
услуги общего 
характера

1 687 853

 106  
Национальный центр 
по правам человека

-9 426

001

Услуги  по  
наблюдению за 
соблюдением прав и
свобод человека и 
гражданина

-9 426

 204  

Министерство 
иностранных дел 
Республики 
Казахстан

196 225

001

Услуги  по  
координации 
внешнеполитическо
й деятельности

121 225

005
Заграничные 
командировки

75 000

 223  

Министерство 
цифрового развития, 
инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

-151 873

001

Формирование и 
реализация 
п о л и т и к и  
государства в сфере 
цифровизации, 
инноваций, 
аэрокосмической и 
электронной 
промышленности, 
информационной 
безопасности в 
с ф е р е  
информатизации и 
с в я з и  (
кибербезопасности),
топографо-геодезии
и картографии

-151 873

 228  

Министерство 
транспорта 
Республики 
Казахстан

168 555



001

Формирование и 
реализация 
п о л и т и к и  
государства в 
области транспорта 
и коммуникаций

168 555

 243  

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

-3 732

001

Услуги  по  
формированию 
государственной 
политики по 
привлечению 
инвестиций, 
р а з в и т и ю  
экономической 
политики,  
регулированию 
деятельности 
субъектов 
естественных 
монополий, 
координации 
деятельности в 
о б л а с т и  
регионального 
развития и развития
предпринимательст
ва

-24 556

006

Обеспечение 
реализации 
исследований 
проектов ,  
осуществляемых 
совместно с 
международными 
организациями

7 978

057

Участие Казахстана 
в инициативах и 
инструментах 
Организации 
экономического 
сотрудничества и 
развития в рамках 
сотрудничества 
Казахстана с 
Организацией 

-16 337



экономического 
сотрудничества и 
развития

096

Проведение 
исследования 
социально-экономи
ческого положения 
Республики 
Казахстан в рамках 
сотрудничества 
между Республикой
Казахстан и 
Организацией 
экономического 
сотрудничества и 
развития

29 183

 406  
Высшая аудиторская 
палата Республики 
Казахстан

-5 089

007

Совершенствование
с и с т е м ы  
государственного 
а у д и т а  и  
финансового 
контроля

-5 089

 627  

Агентство по защите 
и  развитию 
конкуренции 
Республики 
Казахстан

51 759

001

Обеспечение 
деятельности 
уполномоченного 
о р г а н а  п о  
формированию 
государственной 
политики в области 
з а щ и т ы  
конкуренции и 
ограничения 
монополистической 
деятельности

51 759

 651  

Министерство 
культуры и  
информации 
Республики 
Казахстан

139 472

Реализация 
государственной 
политики в сфере 



002 общественного 
согласия

139 472

 690  

Центральная 
избирательная 
комиссия Республики
Казахстан

0

002 Проведение 
выборов

356 303

004

Целевые текущие 
трансферты 
областным 
бюджетам на 
обеспечение и 
проведение выборов
акимов районов (
городов областного 
значения)

-356 303

 694  

Управление Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

1 301 962

001

Услуги  по  
обеспечению 
осуществления 
государственных 
функций и  
полномочий 
Управления Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

1 301 962

002 Оборона -394 059

 202  

Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Казахстан

-357 390

001

Услуги  по  
определению и 
организации 
реализации 
государственной 
политики в области 
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 

22 387



характера,  
промышленной 
безопасности, 
формированию и 
реализации 
государственного 
материального 
резерва

002

Организация 
деятельности в 
о б л а с т и  
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

-22 387

006

Строительство и 
реконструкция 
объектов защиты от 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

162 910

007

Капитальные 
расходы органов и 
учреждений по 
чрезвычайным 
ситуациям

-520 300

 208  
Министерство 
обороны Республики 
Казахстан

-36 669

047

Обеспечение боевой
, мобилизационной 
готовности 
Вооруженных Сил 
Республики 
Казахстан

-36 669

003

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

-114 496

 201  

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

-337 838



076

О х р а н а  
общественного 
порядка  и  
обеспечение 
общественной 
безопасности

-335 290

077

Организация 
деятельности 
уголовно-исполните
льной системы

-2 548

 502  

Генеральная 
прокуратура 
Республики 
Казахстан

-877

015

С о з д а н и е  
оперативной 
с и с т е м ы  
обеспечения 
п р а в о в о й  
статистической 
информацией

-877

 624  

Агентство  
Республики 
Казахстан по 
противодействию 
коррупции (
Антикоррупционная 
служба)

224 219

001

Формирование и 
реализация единой 
государственной 
политики по 
противодействию 
коррупционным 
преступлениям

99 529

002

Оперативно-розыск
ная деятельность по
противодействию 
коррупционным 
преступлениям и 
правонарушениям

124 690

004 Образование 31 247 944

 107  

Аппарат Высшего 
Судебного Совета 
Республики 
Казахстан

335 006

Организация 
послевузовского 
образования, 



002 переподготовка и 
повышение 
квалификации 
судейских кадров

335 006

 202  

Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Казахстан

-50 557

003

Обучение,  
повышение 
квалификации и 
переподготовка 
к а д р о в  
Министерства по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Казахстан

-50 557

 208  
Министерство 
обороны Республики 
Казахстан

0

005

Общеобразовательн
ое обучение в 
специализированны
х организациях 
образования

-65 966

017

Подготовка 
специалистов в 
организациях 
технического и 
профессионального,
послесреднего 
образования

65 966

 224  

Министерство 
просвещения 
Республики 
Казахстан

26 809 580

001

Формирование и 
реализация 
государственной 
политики в области 
просвещения

306 255

004

Обеспечение 
доступности 
качественного 
школьного 
образования

27 024 953



006

Обеспечение 
кадрами  с  
техническим и 
профессиональным 
образованием

-521 628

 226  

Министерство 
здравоохранения 
Республики 
Казахстан

4 253 756

005

Повышение 
квалификации и 
переподготовка 
кадров организаций 
здравоохранения

-31 099

006

Подготовка 
специалистов с 
в ы с ш и м ,  
послевузовским 
образованием и 
о к а з а н и е  
социальной 
поддержки 
обучающимся

4 284 855

 501  
Верховный Суд 
Республики 
Казахстан

-335 006

017

Организация 
послевузовского 
образования, 
переподготовка и 
повышение 
квалификации 
судейских кадров

-335 006

 650  

Министерство 
туризма и спорта 
Республики 
Казахстан

122 596

038

Обучение и 
воспитание 
одаренных в спорте 
детей

122 596

 651  

Министерство 
культуры и  
информации 
Республики 
Казахстан

112 569

Обучение и 
воспитание 



005 одаренных в 
культуре и 
искусстве детей

49 389

006

Подготовка 
специалистов в 
организациях 
технического, 
профессионального,
послесреднего 
образования и 
о к а з а н и е  
социальной 
поддержки 
обучающимся в 
области культуры и 
искусства

63 952

007

Повышение 
квалификации и 
переподготовка 
кадров в области 
культуры и 
искусства

-772

005 Здравоохранение 9 806 756

 201  

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

337 838

014

Услуги по лечению 
военнослужащих, 
сотрудников 
правоохранительны
х органов

337 838

 202  

Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Казахстан

407 947

004

Услуги по лечению 
военнослужащих, 
сотрудников 
правоохранительны
х органов и членов 
их  семей и  
о к а з а н и ю  
медицинской 
п о м о щ и  
пострадавшим от 
чрезвычайных 
ситуаций

407 947



 226  Министерство 
здравоохранения 
Республики 
Казахстан

9 060 971

001

Формирование 
государственной 
политики в области 
здравоохранения

462 431

002

Целевой взнос в 
Фонд социального 
медицинского 
страхования

949 217

013

Прикладные 
н а у ч н ы е  
исследования в 
о б л а с т и  
здравоохранения и 
санитарно-эпидеми
ологического 
благополучия 
населения

-423 793

053

Обеспечение 
х р а н е н и я  
специального 
медицинского 
резерва и развитие 
инфраструктуры 
здравоохранения

4 977 061

067

Обеспечение 
гарантированного 
объема бесплатной 
медицинской 
помощи

576 301

070
О х р а н а  
общественного 
здоровья

2 519 754

006
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

-65 545 909

 213  

Министерство труда 
и социальной защиты
населения  
Республики 
Казахстан

-65 545 909

001

Формирование 
государственной 
политики в области 
труда, занятости, 

43 209



социальной защиты 
и миграции 
населения

027

Социальное 
обеспечение 
отдельных 
категорий граждан 
и их сопровождение
по выплатам

-67 193 791

058

О к а з а н и е  
социальной защиты 
и  п о м о щ и  
населению на 
республиканском 
уровне, а также 
совершенствование 
с и с т е м ы  
социальной защиты 
и развитие 
инфраструктуры

1 826 087

068
Р а з в и т и е  
продуктивной 
занятости

-53 665

083

Целевые текущие 
трансферты 
областным 
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на повышение 
заработной платы 
отдельных 
категорий 
гражданских 
служащих,  
работников 
организаций, 
содержащихся за 
счет средств 
государственного 
б ю д ж е т а ,  
работников 
к а з е н н ы х  
предприятий

-167 749

008

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

3 124 177

Министерство 
просвещения 



 224  Республики 
Казахстан

11 923

013

Обеспечение 
д о с т у п а  к  
научно-исторически
м ценностям, 
научно-педагогичес
кой информации

11 923

 650  

Министерство 
туризма и спорта 
Республики 
Казахстан

3 376 248

001

Формирование 
государственной 
политики в сфере 
спорта и туристской
деятельности

280 464

036
Развитие спорта 
высших достижений

3 242 480

043

Формирование 
национального 
туристского 
продукта и 
продвижение его на 
международном и 
внутреннем рынке

-146 696

 651  

Министерство 
культуры и  
информации 
Республики 
Казахстан

-263 994

001

Формирование 
государственной 
политики в сфере 
культуры и 
информации

33 546

003

Проведение 
государственной 
информационной 
политики

1 268 122

004

Обеспечение 
укрепления 
взаимоотношений 
институтов 
гражданского 
общества и 
государства, -325 758



модернизация 
общественного 
сознания

008

Реализация 
государственной 
молодежной и 
семейной политики

-34 555

009

Обеспечение 
реализации 
проектов ,  
осуществляемых 
совместно с 
международными 
организациями

6 703

017

Обеспечение 
внутриполитическо
й стабильности и 
укрепление 
казахстанского 
патриотизма

-2 762

033

Повышение 
конкурентоспособн
ости сферы 
культуры и 
искусства,  
сохранение, 
изучение и 
популяризация 
казахстанского 
культурного 
наследия и 
повышение 
эффективности 
реализации 
архивного дела

-1 143 061

046
Прикладные 
н а у ч н ы е  
исследования

-66 229

010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

-2 468 018

Министерство 
экологии и  



 207  природных ресурсов 
Республики 
Казахстан

0

037
Стабилизация и 
улучшение качества
окружающей среды

-724 587

256

Управление, 
обеспечение 
сохранения и 
развития лесных 
ресурсов и 
животного мира

724 587

 212  

Министерство 
сельского хозяйства 
Республики 
Казахстан

-2 416 018

021

Управление, 
обеспечение 
сохранения и 
развития рыбных 
ресурсов

-6 865

249

Создание условий 
для развития 
животноводства и 
производства, 
реализации 
продукции 
животноводства

-1 926 233

255

Создание условий 
для развития 
производства, 
реализации 
продукции 
растениеводства

-476 920

259

Повышение 
доступности 
информации о 
земельных ресурсах

-6 000

 223  

Министерство 
цифрового развития, 
инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

-52 000

007

Повышение уровня 
государственного 
геодезического и 

-52 000



картографического 
обеспечения страны

012
Транспорт и 
коммуникации

2 427 658

 223  

Министерство 
цифрового развития, 
инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

2 596 213

003

Развитие  "
электронного 
правительства", 
инфокоммуникацио
н н о й  
инфраструктуры и 
информационной 
безопасности

2 596 213

 228  

Министерство 
транспорта 
Республики 
Казахстан

-168 555

092

Развитие ,  
содержание водного
транспорта и 
в о д н о й  
инфраструктуры

-168 555

013 Прочие 11 067 228

 204  

Министерство 
иностранных дел 
Республики 
Казахстан

21 351

024

Реализация 
государственной 
политики по 
привлечению 
инвестиций

21 351

 211  

Министерство 
торговли  и  
интеграции 
Республики 
Казахстан

-537 340

061

Услуги в сфере 
технического 
регулирования и 
метрологии

-537 340



 217  Министерство 
финансов Республики
Казахстан

12 053 534

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

21 214 400

044 Погашение простых
векселей

-9 160 866

 223  

Министерство 
цифрового развития, 
инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

-455 000

205

Обеспечение 
инновационного 
р а з в и т и я  
Республики 
Казахстан

-455 000

 243  

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

3 732

062

Разработка или 
корректировка, а 
также проведение 
необходимых 
экспертиз  
технико-экономичес
ких обоснований 
бюджетных 
инвестиционных 
проектов и 
конкурсных 
документаций 
п р о е к т о в  
государственно-час
тного партнерства, 
концессионных 
проектов ,  
консультативное 
сопровождение 
п р о е к т о в  
государственно-час
тного партнерства и
концессионных 
проектов

-26 008



202

Реализация 
мероприятий по 
созданию и 
сохранению 
страхового фонда 
документации

29 740

 694  

Управление Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

-19 049

008

Строительство и 
реконструкция 
о б ъ е к т о в  
Управления Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-19 049

014 Обслуживание 
долга

9 160 866

 217  
Министерство 
финансов Республики
Казахстан

9 160 866

013
Обслуживание 
правительственного
долга

9 160 866

_________________
_________________
______

 Для служебного пользования

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 25 сентября 2024 года № 777

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года № 1108

Перечень приоритетных республиканских бюджетных инвестиций министерств по 
чрезвычайным ситуациям, обороны, Управления Делами Президента Республики Казахстан

Функциональная группа

Наименование

Сумма, тыс. тенге

Администратор

2024 год 2025 год 2026 годПрограмма

Подпрогра
мма

__________________________________________________
Приложение 3



 к постановлению Правительства
Республики Казахстан

от 25 сентября 2024 года № 777

 

Приложение 7
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года № 1108

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам, бюджетам 
городов республиканского значения, столицы на обеспечение прав и улучшение качества 
жизни лиц с инвалидностью в Республике Казахстан

№ п/п
Наименование 
областей и 
городов

Сумма, тыс. 
тенге

в том числе:

обеспечение 
лубрицированн
ыми катетерами 
одноразового 
использования 
л и ц  с  
инвалидностью 
с диагнозом "
Spina bifida"

увеличение 
н о р м  
обеспечения лиц
с 
инвалидностью 
обязательными 
гигиеническими 
средствами (
подгузники)

санаторно-курор
тное лечение 
д е т я м  с  
ментальными 
нарушениями

 Всего 16 739 069 623 938 15 390 131 725 000

1. Акмолинская 
область

564 032 18 524 528 184 17 324

2. Актюбинская 
область

727 435 31 832 676 184 19 419

3. Алматинская 
область

957 443 28 938 887 187 41 318

4.
Атырауская 
область

612 315 26 560 585 755 0

5. Восточно-Казах
станская область

620 088 16 858 591 787 11 443

6. Жамбылская 
область

1 406 806 63 663 1 160 104 183 039

7. Западно-Казахст
анская область

502 633 8 681 466 269 27 683

8.
Карагандинская 
область

724 976 20 415 701 214 3 347

9. Костанайская 
область

617 632 41 258 559 649 16 725

10. Кызылординска
я область

1 222 425 28 938 1 146 798 46 689

11. Мангистауская 
область

962 844 35 585 915 157 12 102

12. Область Абай 265 242 13 612 238 100 13 530

13. Область Жетісу 539 979 2 894 522 210 14 875



14. Область Ұлытау 185 113 11 575 172 712 826

15.
Павлодарская 
область

740 509 20 406 691 392 28 711

16. Северо-Казахста
нская область

507 102 14 016 486 637 6 449

17. Туркестанская 
область

1 914 615 75 238 1 803 430 35 947

18. Город Алматы 1 132 999 57 876 949 102 126 021

19. Город Астана 951 807 69 450 868 992 13 365

20. Город Шымкент 1 583 074 37 619 1 439 268 106 187

___________________________________________________________

 

Приложение 4
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 25 сентября 2024 года № 777

 

Приложение 7-1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года № 1108

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам, бюджетам 
городов республиканского значения, столицы на повышение заработной платы 
медицинских работников центров оказания специальных социальных услуг

№ п/п Наименование областей Сумма, тыс. тенге

 Всего 3 047 694

1. Акмолинская область 169 742

2. Актюбинская область 68 377

3. Алматинская область 89 288

4. Атырауская область 83 654

5. Восточно-Казахстанская область 216 756

6. Жамбылская область 213 851

7. Западно-Казахстанская область 170 339

8. Карагандинская область 237 304

9. Костанайская область 163 041

10. Кызылординская область 186 808

11. Мангистауская область 76 307

12. Область Абай 171 625

13. Область Жетісу 195 320

14. Область Ұлытау 14 426

15. Павлодарская область 214 669

16. Северо-Казахстанская область 144 353

17. Туркестанская область 151 631

18. Город Алматы 205 519



19. Город Астана 130 536

20. Город Шымкент 144 148

___________________________________

 

Приложение 5
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 25 сентября 2024 года № 777

 

Приложение 9
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года № 1108

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам, бюджетам 
городов республиканского значения, столицы на повышение заработной платы отдельных 
категорий гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета, работников казенных предприятий

№ п/п Наименование областей и городов Сумма, тыс. тенге

 Всего 4 243 186

1. Акмолинская область 199 887

2. Актюбинская область 218 140

3. Алматинская область 227 073

4. Атырауская область 126 490

5. Восточно-Казахстанская область 171 036

6. Жамбылская область 284 705

7. Западно-Казахстанская область 216 099

8. Карагандинская область 282 237

9. Костанайская область 183 379

10. Кызылординская область 296 148

11. Мангистауская область 156 020

12. Область Абай 131 094

13. Область Жетісу 175 712

14. Область Ұлытау 53 325

15. Павлодарская область 256 049

16. Северо-Казахстанская область 213 130

17. Туркестанская область 698 228

18. Город Алматы 153 072

19. Город Астана 97 287

20. Город Шымкент 104 075

_________________________

 

Приложение 6
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 25 сентября 2024 года № 777



 
Приложение 12

к постановлению Правительства
Республики Казахстан

от "12" декабря 2023 года № 1108

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам, бюджетам 
городов республиканского значения, столицы на увеличение размера государственной 
стипендии обучающимся в организациях технического и профессионального, послесреднего
образования

№ п/п
Наименование 
областей и 
городов

Сумма, тыс. 
тенге

в том числе

в  с ф е р е  
образования

в  с ф е р е  
здравоохранения

в сфере туризма 
и спорта

 Всего 52 742 052 48 919 720 3 794 167 28 165

1.
Акмолинская 
область

2 547 630 2 460 256 87 374

2. Актюбинская 
область

2 789 718 2 491 848 297 870

3. Алматинская 
область

1 773 456 1 703 973 69 483

4. Атырауская 
область

1 535 549 1 385 648 149 901

5.
Восточно-Казах
станская область

2 269 092 2 196 433 72 659

6. Жамбылская 
область

2 781 944 2 422 145 359 799

7. Западно-Казахст
анская область

1 542 987 1 388 801 154 186

8. Карагандинская 
область

3 439 391 3 236 096 198 142 5 153

9.
Костанайская 
область

2 875 714 2 662 829 212 885

10. Кызылординска
я область

2 296 256 2 151 548 144 708

11. Мангистауская 
область

2 634 008 2 403 775 230 233

12. Область Абай 2 002 572 1 915 922 86 650

13. Область Жетісу 1 398 040 1 395 526 2 514

14. Область Ұлытау 819 856 718 186 101 670

15. Павлодарская 
область

2 684 229 2 516 143 157 403 10 683

16. Северо-Казахста
нская область

1 356 572 1 278 044 68 713 9 815

17. Туркестанская 
область

4 358 803 4 009 487 349 316

18. Город Алматы 6 409 726 5 945 068 464 658



19. Город Астана 2 977 448 2 881 031 96 417

20. Город Шымкент 4 249 061 3 756 961 492 100

___________________________________

 

Приложение 7
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 25 сентября 2024 года № 777

 

Приложение 14-1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года № 1108

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам, бюджетам 
городов республиканского значения, столицы на повышение заработной платы работников 
организаций в области здравоохранения местных исполнительных органов

№ п/п Наименование областей и городов Сумма, тыс. тенге

 Всего 1 168 623

1. Актюбинская область 51 635

2. Алматинская область 125 687

3. Атырауская область 52 365

4. Жамбылская область 114 052

5. Западно-Казахстанская область 53 973

6. Карагандинская область 201 416

7. Костанайская область 20 420

8. Кызылординская область 103 277

9. Мангистауская область 29 315

10. Область Абай 66 668

11. Область Жетісу 103 139

12. Область Ұлытау 35 525

13. Павлодарская область 94 702

14. Северо-Казахстанская область 56 574

15. Туркестанская область 17 527

16. Город Астана 25 635

17. Город Шымкент 16 713

___________________________________

 

Приложение 8
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 25 сентября 2024 года № 777

 

Приложение 14-2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года № 1108



Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам, бюджетам 
городов республиканского значения, столицы на страховые премии (взносы) 
профессиональной отвественности медицинских работников организаций в области 
здравоохранения местных исполнительных органов

№ п/п Наименование областей Сумма, тыс. тенге

 Всего 3 863

1. Алматинская область 492

2. Атырауская область 242

3. Жамбылская область 563

4. Карагандинская область 949

5. Костанайская область 621

6. Кызылординская область 294

7. Область Абай 217

8. Область Жетісу 120

9. Область Ұлытау 167

10. Северо-Казахстанская область 198

___________________________________

 

Приложение 9
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 25 сентября 2024 года № 777

 

Приложение 18-1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года № 1108

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам, бюджетам 
городов республиканского значения, столицы на увеличение оплаты труда медицинским 
работникам государственных организаций физической культуры и спорта

№ п/п Наименование областей Сумма, тыс. тенге

 Всего 619 911

1. Акмолинская область 19 889

2. Актюбинская область 35 215

3. Алматинская область 30 813

4. Восточно-Казахстанская область 34 593

5. Западно-Казахстанская область 19 837

6. Карагандинская область 116 344

7. Костанайская область 16 010

8. Кызылординская область 46 984

9. Область Абай 43 499

10. Область Жетісу 51 108



11. Область Ұлытау 3 415

12. Павлодарская область 67 142

13. Северо-Казахстанская область 18 098

14. Туркестанская область 116 964

_________________________

 

Приложение 10
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 25 сентября 2024 года № 777

 

Приложение 20
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года № 1108

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам на обеспечение и 
проведение выборов акимов районов (городов областного значения)

№ п/п Наименование областей Сумма, тыс. тенге

 Всего 2 241 143

1. Акмолинская область 234 003

2. Актюбинская область 100 776

3. Алматинская область 138 720

4. Атырауская область 77 669

5. Восточно-Казахстанская область 139 568

6. Жамбылская область 131 489

7. Западно-Казахстанская область 130 074

8. Карагандинская область 110 956

9. Костанайская область 249 875

10. Кызылординская область 93 906

11. Мангистауская область 52 148

12. Область Абай 58 606

13. Область Жетісу 112 944

14. Область Ұлытау 35 467

15. Павлодарская область 113 462

16. Северо-Казахстанская область 130 093

17. Туркестанская область 331 387

___________________________________

 

Приложение 11
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 25 сентября 2024 года № 777

 

Приложение 26
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года № 1108



Распределение сумм резерва Правительства Республики Казахстан

Администратор

Наименование Сумма, тыс. тенгеПрограмма

Подпрограмма

217   
Министерство 
финансов Республики
Казахстан

522 182 515

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

522 182 515

100

Чрезвычайный 
р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера на 
территории 
Республики 
Казахстан и других 
государств

51 368 358

101

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
неотложные 
затраты

468 464 157

102

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
исполнение 
обязательств по 
решениям судов

2 000 000

103

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
жизнеобеспечения 
населения при 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 



техногенного 
характера

350 000

_________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


